

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 52. KETVIRTADIENIS, GRUODZIO-DECEMBER 27, 1951 VOL.-METAI XXXV

## Dienos Klausimai

Buęs LRKSA vyriausias dvasios vadas, ilgametis Hartford, Conn., Šv. Trejybės parapijos klebonas prelatas Jonas Ambotas gruodžio 21-ą sulaukė 50 metų kunigystės jubiliejaus.

Jubiliejas yra gimęs sausio 22-ą, 1869 metais, Vosilskyje, Kedainių apskrityje. Pradinį mokslą gavo Lietuvoje. Į Ameriką atvyko 1890 metais. Kaip gabus ir energingas jaunuolis nenuleido rankų—sunkiai dirbo ir siekė aukštesniojo mokslo. 1898 metais įstojo į dvasinę seminariją Detroit, Mich. Teologijos mokslą baigė Šv. Jono seminarijoje Boston, Mass. Kunigu įšventė Hartfordo vyskupas Tierney gruodžio 21-ą, 1901 metais. Vikaravo ir klebonavo Šv. Marijos parapijoje Norwich, Conn. 1912 metais buvo paskirtas Hartford'o lietuvių Šv. Trejybės parapijos klebonu. Čia jam vadovaujant pastatyta graži bažnyčia, parapijinė mokykla ir atlikti kiti įrengimai. Parapijinę mokyklą čia veda Seserys Pranciškietės. Prelatu pakeltas balandžio 18-ą, 1939 metais.

Jubiliejas turi didelių nuopelnų lietuvių tautai ir už tai 1935 metais Lietuvos vyriausybė jį apdovanojo Gedimino Ordinu.

Jubiliejas taipgi yra ilgametis LRKSA narys. Jo nuopelnai mūsų Susivienijimui taipgi yra dideli. Jo parapijoje gyvuoja gausinga ir veikli 89 kuopa. Kaip kitos vietinės katalikiškos draugijos, taip ir Susivienijimo kuopa garbingoju jubiliejauto asmenyje turėjo nuolatinį ir nuosirdų patarėją, rėmėją ir vadą. Jubiliejas taipgi yra buvęs Susivienijimo Vykdomosios Tarybos nariu—1920 metais Chicagoje įvykusiame 34-35 seime buvo išrinktas dviejų metų terminui vyriausioji organizacijos dvasios vadu. Būdamas Vykdomosios Tarybos nariu jis yra parodęs daug iniciatyvos ir veiklumo Susivienijimo geroje.

Pagerbti jubilieją parapijiečiai rengia didelį bankietą gruodžio 30-ą. Tą pačią dieną ryte jubiliejas atlaikys iškilmingas Mišias.

Garbingam jubiliejui linkime geros sveikatos, sekmingai darbuotis Bažnyčios garbei ir savo numylėtos tautos geroje.

Kinijos ir Korėjos raudonieji pripažino, kad jie turi 11,559 Jungtinių Tautų nelaisvių, tarp kurių yra 3,198 amerikiečiai ir 7,142 pietinės Korėjos kareivių. Tuo tarpu U. S. autoritetai turi suregistruvę virš 12 tūkstančių dingusių. Taigi, kur dingo apie 8 tūkstančiai amerikiečių apie kuriuos manoma, kad jie yra patekę raudonųjų nelaisvėn? Labai galimas daiktas, kad jie yra žiauriausiais būdais išžudyti. Pietinės Korėjos respublikos autoritetai taipgi pasigenda virš 60 tūkstančių savo kareivių. Prezidentas Trumanas ir kiti aukštieji pareigūnai pataria su skepticizmu priimti raudonųjų paskelbtus davinis. Pasikeitimas nelaisvais bus įvykdytas tik pasirašius karo paliaubų sutartį.

Jungtinės europiečių armijos organizavimas eina pažangiai. U. S. yra pasidėjęs tai armijai duoti šešias divizijas. Anglijos premjeras Churchill, po ilgų pasitarimų su generolu Eisenhower ir prancūzų vadais, irgi pasidėjęs glaudžiai darbuotis europiečių armijos sustiprinimui. Angliai pasidėję laikyti savo kareivius Europos kontinente taip ilgai, kaip to reikalauja tarptautinė padėtis. Savo kareivius jau yra pasidėję duoti Prancūzijai, Italijai, vakarinei Vokietijai, Belgijai, Olandijai ir Luksemburgas, Norvegijai, Danijai ir Portugalijai dar galutinai neapsisprendę. Karšti ginčai eina dėl šios armijos uniformos. Amerikiečiai ir britai turės savas uniformas, tuo tarpu europiečiai kareiviai greičiausia turės suvienodintą uniformą.

## SANTYKIAI SU VOKIEČIAIS

Rūpindamiesi lietuvių tremtinių bendruomenės gyvenimu Vokietijoje, neketiname nagrinėti mūsų tautos santykių su vokiečių tauta istoriniu bei politiniu požiūriu, bet norime pasisakyti dėl praktiškų, kasdinių mūsų tautiečių santykių su šio krašto šeiminkais.

Vokiečiai, susidurdami su mūsų tautiečiais kasdieniniame gyvenime, reaguoja įvairiai. Vieni, pastebėję tam žmogų kitatautį, darosi ypač mandagūs ir paslaugūs norėdami padėti jam patarimu ar pagalba, kiti, atvirkščiai, žiūri į jį kaip į svetimą, čia nereikalingą žmogų ir savo elgesiu tai parodo.

Turime prisipažinti, kad ir mūsų tautiečių pažiūros į vokiečius yra nevienodos. Vieni gali

turėti aiškių simpatijų jausmų, kiti abejingumo, treti net neapykantos. Dažniausiai tas pareina nuo paskutiniųjų metų, ar net dešimtmčio patyrimų ir nuo paties žmogaus būdo. Lietuviai, kurie asmeniškai yra daug blogo iš pavienių vokiečių arba įstaigų patyrę, bus linkę iš anksto nepasitikėjimui ir kritikai, kuri dažnai gali būti tendencinga.

Mūsų geri santykiai su krašto šeiminkais yra svarbus ne tik pavieniems asmenims, bet ir visai lietuvių bendruomenei. Iš pavienių asmenų ir bendruomenės vieniet elgesio susidaro bendroji apie tos tautos bendruomenę nuomonė.

Bendrai paėmus mūsų šiandieniniai santykiai su vokiečiais nėra blogi ir vokiečių nuomonė

apie lietuvių yra labiau gera, negu bloga. Visur ten, kur lietuvių aktyviau sueina į santykius su vokiečiais, jie laimi savo būdą, savo mandagumą, apšviētumą ir supratingumą. Reikia pripažinti, kad tokie asmeniški santykiavimai su vokiečiais, nežiūrint to, kad Vokietijoje išvynta jau visa eilė metų, nėra daug. Didžioji tremtinių masė, gyvenama stovyklose ir globojama sąjungininkų, neturėjo nei reikalo nei progos santykiaviti su vokiečiais. Tik šiandien tas reikalas kaskart labiau išskyta, nors daug kam iš lietuvių tas santykiavimas tuo tarpu apsiriboją lankymais vad. "Arbeisamtuose" ir panašiose įstai-gose. Tik patios bendruomenės ir jos vienietų viršinės daugiau susiduria su vokiečiais, bet ir tai daugiausia įvairių valdinių reikalų plotmėje.

Kalbant apie lietuvių laikyseną vokiečių tarpe reikia visdėlot prisiminti tuos mūsų tautiečius, kurie iš baimės iš liguisto menkavertiskumo jausmo arba net iš apskaitavimo bando išsiginti savo lietuvišką kilmę, savo gimtosios kalbos ir tapti lyg vokiečių. Susipratę lietuvių turėtų tokiais pastebėjais atvejais pasistengti savo tautiečiams išaiškinti, kad tokią laikyseną yra ne tik negarbinga, bet ir nepapraktiška. Anksčiau ar vėliau tas išorai rodomas "vokiškumas", iškelia spragų, kurios išviso meta tam žmogui šešėli, padarį jį nebeaiškiu ir nepatikimu. Tuo tarpu iš karto aiškiai pasisakiusiam lietuviui joks garbingas vokiečias nedarys nei priekaištų, nei kliuvinių, nes toks lietuvis, kaip asmuo, darosi jam visai aiškus ir gerbtinas.

Geriausias taktininkas santykiuose su vokiečiais yra tas pats vokiečias patobėlis, kurio atžvilgiu vietiniai vokiečiai kartais esti dar neteisėgesni, kaip benamiai užsieniečių atžvilgiu.

Nors nesitarpinamo politiko, bet vieno svarbaus politinio veiksnio neturime užmiršti. Vokiečių vyriausybė ir jos atakmingieji politikai šiandien visai kalba apie Oderio ir Neisės liniją, apie didžiuosius jiems atpleštus Silezijos ir kitus plotus, kalba oficialiai apie 1937 metų sienas. Tuo būdu Klaipėdos krašto ir Mažosios Lietuvos klausimai yra lyg primirštami, lyg jau išrista arba nereikšmingi. Būtu klaidinga šitaip galvoti. Tie klausimai yra tik atidėti. Kai ateis patogesnis laikas apie juos kalbėti, jie vokiečių bus iškelti ir tu klausimų šoks ar kitoks svarstymas gali užnuodyti mūsų santykius. Tokiu atveju lietuvių bendruomenės būklė pasidarytu ypač sunki, juo labiau, kad čia gyvenantieji Mažosios Lietuvos žmonės įgautų nemažą politinį svorį tuo pačiu patekdami į politinio spaudimo presą.

Jau dabar reikia įsisąmoninti tą sunkią čia, Vokietijoje liekančios lietuvių bendruomenės būklę tuo atveju, kai bus keliami ir Lietuvai svarbių sričių klausimai. Laisvame pasaulyje gyvenantieji lietuvių turi šiam etalui sumai pasiruoti ir jam atėjus suprasti ypatingą lietuvių bendruomenės ir jos pavienių narių Vokietijoje padėtį.

PLBVKV

Krikščioniškajai kultūrai ginti Tarptautinio Komiteto Vokietijos sekcija jau atspausdino ir platina Lietuvos katalikų laišką Šv. Tėvui, atneštą į Vakarus Lietuvos rezistencijos atstovų. Pirmame puslapyje įdėtas Pabaltijos žemėlapis su įrašu, kad "Čia kryžius kovoją prieš Sov. žvaigždę." Apaičio: "Pagalbos šaukimas iš Lietuvos miškų."—Leidinys gražiai iliustruotas. Atspausdinta 10,000 egzempliorių.

BALFo vadovybė Europoje veda su vokiečių įstai-gomis derības, kad ir jie duotų paramos BALFui, ypač kai nustos veikti IRO. Paskutinėmis žiniomis, jei nebus iš niekur gauta paramos, tai nuo 1951. I. 1. d. įstai-gai Vokietijoje teks susispausti iki vieno asmens.

## ANGLIES KASYKLOJE ŽUVO VIRŠ ŠIMTO DARBININKŲ

West Frankfort, Ill.—Gruodžio 21-ą vietos New Orient anglies kasykloje įvyko didelė gasų eksplozija dėl kurios žuvo virš šimto angliakasių.

Eksplozijos destrukcija buvo nepaprastai didelė. Dauguma kūnų labai sužaloti ir apdeję.

Tai yra viena didžiųjų anglies kasyklų nelaimių mūsų šalies istorijoje. Nelaimė tuo šiuo metu, kad įvyko prieš pat Kalėdų šventes, kuomet darbininkų šeimos, kaip ir visi amerikiečiai, rengėsi jas kuo linkmiausia praleisti.

Kasyklų rajone ir mokyklos pastatuose, kur žuvusių kūnai laikinai buvo sutalpinti, vaizdai buvo šurpu-lingi.

Kasyklų kompanijos, darbininkų unijos ir federalė valdžia sumobilizavo dideles jėgas žuvusių atkasimui. Vis dėlto ėmė net kelias dienas iki visus žuvusių kūnus iš-ėmė.

Tai jau trečia iš eilės didelė anglies kasyklų nelaimė West Frankfort'e. 1928 metais įvykusio nelaimė žuvo 21 darbininkas, o 1947 metais—27.

## AMERIKA TROKŠTA TAIKOS

Šiame straipsnyje pabrėžiame dalyką, kuris yra arti mūsų širdies. Daliais toks svarbus, kad kiekvienas amerikietis juo niekad neturėtų užmiršti, apie jį visada galvoti ir rašyti apie jį savo draugams ir giminiams užsienyje.

Kalbama apie Amerikos troškimą įvykdyti pasaulinę taiką. Yra kiekvieno žmogaus pareiga įtikinti europiečius, kad JAV nepageidauja karo—ji karo nekentia ir kariai visą pastangas taiką užlaikyti ir sustiprinti.

Amerikiečiai gali nesuprasti, kaip svarbus yra šis reikalas. Jie turi prisipažinti, kad nei vienas žmogus Europoje negali galvoti, kad mes jo norime.

Bet faktai kitoki. Sovietų propaganda bando paveikti europiečius. Ji nuolat kalba apie Amerikos agresyvumą. Jūs klaidina neteisinga logika—"kaip amerikiečiai gali suorganizuoti tokią milžinišką militarinę jėgą vyrų ir ginklų ir netikėti į konfliktą. Jie užmiršta, kad dabartinis konfliktas yra daugiau negu kova įgyti pirmenybę pasaulio lyje, kad mūsų laisvė ir demokratija virš visko yra brangesni.

Ir baimės kankina europiečius. Teisybė, kad jie ne per toli nuo sovietų ginklų. Ne vieną karą pergyveno, juos lietai tragiškiausiai įvykiai. Ir jie bijo, kad amerikiečiai vėl juos neįveltų į naują karą.

Toks nepasitikėjimas daug blogo gali atnešti. Gali susilpninti visą sąjungą nuo kurios priklauso mūsų saugumas. Gali trukdyti Europos gynimą ir atidaryti duris puolimams iš rytų.

Kaip paveikti tokį nepasitikėjimą? Efektingiausias būdas yra rašyti savo draugams ir giminiams užsienyje.

JAV valdžia neseniai visam pasauliui paskelbė mūsų troškimus. Prezidentas Trumanas pasiūlė rusams nusiginklavimo planus. Oficialūs pranešimai pakartotinai pabrėžia Atlanto Sąjungą kaip apsaugos ginklą užlaikyti taiką, ne išprovokuoti karą. Bet tie visi dalykai gali būti neefektingi, jeigu Vakarų Europa vis žiūrės į mus su abejojimu.

Taigi, tegu kiekvienas amerikietis, kuris rašo užsienin, paminti tik vieną dalyką: "AMERIKA PAGEIDAUJA TAIKOS. Kiekvienas Amerikos žygis nori sustiprinti taiką. Mes

VLIko pirmininkas prelatas M. Krupavičius ir VLIko narys dr. P. Karvelis, taip pat VT narių prof. J. Brazaitis ir doc. M. Brakas dalyvavo centrinės latvių nepriklausomybės šventės iškilmėse Esslingene. VLIko pirmininkas ta proga pasakė pasveikinimo kalbą. Su baltų centriniais rezistencijos institucijomis visą laiką palaikomi nuosirdūs santykiai.

lygiai kaip ir jūs nekentiname karo."

Tokią deklaraciją negalima vadinti propaganda. C. C.

## IS NEW JERSEY LIET. TARYBOS IR BALF VEIKLOS

NEWARK, N. J.—Abi šios organizacijos veikia per penktą paskutinį metų sutartinai ir darbuotis. Čia mes matome srovinių, nei kitokių nesupraturimų, o taip pat puikiai sugyvenamą seniau ir vėliau atvažiavusių. Bendrais Lietuvos ir lietuvių reikalais visi sutaria ir gyvai dirba—daugelis naujaku-rių įstoja į vietos ir centrinės lietuvių rimtesnes organizacijas.

Paskutiniu laiku NJL Taryba ir BALF savo susirinkimuose patikrinę šiu metų darbuotes pastebėjo, kad dar nėra atliktas savo lietuviškias pareigas Lietuvos laisvinimo ir lietuvių šelpimo kataluose. Todėl nutarė bendrai susitarti paraginti laikais savo tautiečius, o vningai tuos, kurie dėl įvairių gyvenimo aplinkybių, negali dalyvauti bendroje visuomeninėje veikloje.

Kaip visuomet, taip ir 1952 m. Vasario 16 d. minėjimas bus suatinkama programa. Jau yra gauti pažadai iš įžymių kalbėtojų ir jau dabar rūpinamasi sudaryti galimai geresnė meninė programa. Apie tai bus pranešta vėliau, o tuo tarpu visi esate nuosirdžiai prašomi pasiruoti dalyvauti vasario 10 d. po pietų (apie 4 val.) Vasario 16-tosios minėjime.

Paeidautina, kad visos didesnės New Jersey lietuvių kolonijos suruošyt atskirus Vasario 16-tosios minėjimus, arba būtinai dalyvautų kitų suruoštuose minėjimuose.

A. S. Trečiokas, NJLT sekretorius

Paryžiuje įvyko pavergtų tautų atstovų pasitarimas kuriame buvo apsvartyta bendra akcija savo kraštų reikalui JTO posėdyje metu. Visai lietuvių akcijai sesijos metu vadovaują Vykdomosios Tarybos pakviestas dr. St. Bačkis, ir šiuo metu jam rūpininkas ta kalninkauja prof. J. Baltrušaitis, pulk. Lonskoronkis ir E. Turauskas.

## LRKSA NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMO EIGA

### NAUJŲ METŲ PLANAI IR PASIKETINIMAI ORGANIZACIJOS GEROVEI

Paskutinę 1951 metų savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

13	kp. Baltimore, Md.—Caplikaitė, Birutė Viktorija	Makauskas
48	" Cicero, Ill.—Vasiliauskas, Eleonora	Bajerėjus
48	" Cicero, Ill.—Vasiliauskas, Justinas	"
48	" Cicero, Ill.—Vasiliauskas, Matilda	"
101	" Chicago, Ill.—Ufartas, Antanina	"
101	" Chicago, Ill.—Ufartas, Juozas	"
101	" Chicago, Ill.—Kauanas, Sigitas	"
101	" Chicago, Ill.—Jurkevičius, Ona (Juv.)	"
101	" Chicago, Ill.—Jurkevičius, Brigita (Juv.)	"
101	" Chicago, Ill.—Kauanas, Danguolė (Juv.)	"
163	" Chicago, Ill.—Makaras, Romanas (Juv.)	Lipienė
101	" Chicago, Ill.—Rutkauskas, Irena (Juv.)	Vaitkus
191	" Dayton, Ohio—Akelaitis, John	"

Ir šiame sąraše daugiausia naujų narių iš Chicags kuopy, būtent, 101-ji kuopa laimėjo 7-nis narius, 163—1 ir Cicero 48 kuopa—3. Dešimt įrašė generalinis organizatorius dr. J. Bajerėjus, vieną—p. Uršulė Lipienė; po vieną taipgi įrašė 13 kuopos organizatorius p. Makauskas ir 191 kuopos sekretorius ir organizatorius A. S. Vaitkus.

Kaip jau pereiname kalėdiniame numeryje paskelbta, sukaktuvinis vėjus yra pratęstas iki gegužės 1-mos, 1952.

Įžengiant į 1952 metus visi Susivienijimo veikėjai visi kuopų organizatoriai padarykite tvirtą pasiryžimą sekančiais metais Susivienijimui paskirti dar daugiau savo pastangų ir energijos. Dirbant Susivienijimui dirbama savo artimo, visuomenės ir tautos geroje.

Geriausios kloties 1952 metais!

## CONNECTICUT LIETUVIŲ SVENTOJI VALANDA

HARTFORD, Conn.—Gruodžio 9, sekmadienį, Connecticut valstijos lietuvių katalikai atliko Šventą Valandą Hartford'o katedroje, minėdami 700 metų Lietuvos krikšto sukaktį. Nors oras buvo prastas, lijo, bet didžioji katedra buvo pilna lietuvių. Garbė lietuviams už tokį pasirodymą ir vieningumą!

Šeši lietuvių parapijų bažnytiniai chorai, kompozitoriaus Aleksandro Aleksio iš Waterbury vadovybėje, giedėjo ramiai, susikaupusiai. Vargonais grojo katedros vargonininkas Vincent Scully. Programa buvo kuo puikiausia—katalikiška ir lietuviška. Valio chorai! Tikrai gražiai pasirodė! Giedojo šias senas lietuviškas giesmes: "Pauklim ant kalvės," "Sventas Dieve," "Marija, Marija," "Garbinkime švenčiausiąjį Sakramentą," Amerikos ir Lietuvos himnus. Tikrai graži ir reikšminga programa. Gaile, kad tai nebuvo rekorduota, kaip atmintis tos istoriškos lietuvių dienos.

Buvo iškilmingas švenčiausio Sacramento Palaiminimas, kuri atliko vyskupo O'Brien atstovas vyskupijos kancleris J. M. prelatas John J. Hayes. Jam asistavo kunigai Juozas Kazlauskas ir Juozas Matutis. Apeigų vedėju buvo vyskupo O'Brien raitininkas J. M. prelatas John Hackett. Kolumbo vyčiai iš Hartfordo ir aplinkinės parapijos dalyvavo pilnomis apeigomis (Jonas Krauciūnas irgi dalyvavo). Pamokslas sakė prelatas Hayes ir lietuvių ir anglų kalbomis nuosird lietuvių oratorius J. M. prelatas Jonas Balkūnas. Tikras pamokslininkas ir angliškai ir lietuviškai. Prelatas Hayes irgi tikras oratorius. Geresnių pamokslininkų nieks negalėjo turėti.

Konsekracijos Aktą lietuviškai puikiai atliko kun. A. Cebatorius.

Pats vyskupas negalėjo dalyvauti, nes buvo susirgęs.

Dalyvavo šie kunigai: prelatas Jonas Ambotas (kuris visuomet dalyvaują lietuvių reikaluose, jis visuomet su lietuvišiais: jau virš aštuoniadesimt

## KALĖDINĖ MINTIS 1951 METAMS

Bronius Ambraziejus iš Chicagos BALF'ui rašo: "Prisiūnėję čekį \$10.00, kaip mano metinį mokestį 1951 metams, lietuvių šalpos reikalams. "Pastaba: Tokio didžio čekį pasiūnėję ir ALT reikalams."

Gerai lietuvis ir neraginamas įsipareigoja savo tautiečiams pagelbėti ir savo kraštui atvaduoti.

Latvijoje nuimti nuo vietų respublikos prezidentas Kirchensteinas, jį pavadavęs Rulaneckis ir eilė ministrų. Komunistų partijos gen. sekretoriui Pelschem duota suprasti, kad savo galva apmokės, jeigu neuzteiktinai energingai kovos su piliečių "nacionalistinėmis tendencijomis."

Lietuvio generalinis sekretorius Snieckis valstybinį darbą daugiau inteligentijos.

# SUKAKTUVINIO VAJSAUS METU KIEKVIENAS GAUKIM BENT PO VIENĄ NAUJĄ NARIŲ

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

G A R S A S

eina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

ang. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c

"G A R S A S"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

NAUJŲJŲ METŲ BELAUKIANT

Galima drąsiai pastebėti, kad 1951 metai Jungtinėms Amerikos Valstybėms buvo nelaimingi ir neegzarbingi metai. Mūsų valdžia išvėlė į Korėjos karą. Šį karą nevadina karu, nors nuostoliai sužeistais ir dingusiais jau siekia šimto tūkstančių, užmuštųjų irgi yra apie dešimt tūkstančių. Taigi, jeigu čia ne karas, tai kas? Anot kai kurių pareigūnų—tik policijos jėgos pasiūstos suvaldyti mūrės Korėjoje.

Generalas MacArthur tokios padėties negalėjo pakęsti. Jis reikalavo kinų jėgas, susibūrusias Mandžūrijoje, nutriukinti ir tik tokio būdu užbaigti karą. MacArthur susikivirėjo su Washingtonu ir balandžio mėnesį buvo išleistas iš karo tarnybos.

Didieji galiūnai, susirinkę Paryžiuje, taipgi juokaus. Nebereikalavo Višinskis negaliūnų mišriosios armijos, kaip kad Jungtinių Tautų posėdy pareiškė. Klausimas, kaip ilgai Višinskis tyčiosis iš vakarinių demokratių? Nejaugi vakariečiai jau taip sumuko, kad duodasi žmogžudystėms, kaip kad duodasi demokratams? Kasgi nežino, kad kaulė penktadienio nepripasta. Tik duok kiaušį vietai už stalo, tai ji ir ant stalo išsiriogins.

Kur atsiduria šios šalies spaudos korespondentai? Pasakys žodį kita, tuoj apšaukia šnipais ir baigtas krukis—turi pūti komunistų kalėjimuose.

Komunistai numusė mūsų lėktuvą Vengrijoje, o jo igūlą pasodinę kalėjimui; prie Sibiro vandens neutralę žonę komunistai numusė lėktuvą, o lakūną žuvo. Šešias mėnesius įkalinti būta ir Pabaltij. O kas mūsų valdžia daro? Ar ji imasi griežtų žygių? Ar tai garbinga taip lengvai viską pamiršti. Leidžiama mūsų nekaltiems pliciams kentėti bolševikų urvuose—kur čia mūsų valdžios garbė.

O kas dedas šalies viduje? Valdžioje priviso visokių sukčių, taksai žmonėms kraunami, kiti vargšai jau negali įpirkt reikmenų, nei tinkamai pavalgyti.

Štai ką davė mums 1951 metai. Dievas te pašalina nuo mūsų nelaimės 1952 metais. Bet ir mes patys turim pažinti pasaulio Kūrėją ir mušdamiesi ir krūtinę maldauti: Viespatie, sunkiai Tau nusidėjom, apšviesk mūsų ir mūsų valdžios pareigūnų protus, gražink teisingumą, taiką ir ramybę!

KAIP EINA AGITACIJA "UŽ TAIKĄ"

Į vakarų dergimą okupuotoje Lietuvoje vėl stengiamasi įtraukti visus žmones, šį kartą—vadina ma agitacija "už taiką". Partijos pakantais, LTSR Mokslų Akademijos "prezidentas" J. Matulis sukviėtė iniciatorių susirinkimą (jis išrinktas ir pastovaus komiteto "prezidentu"), kuris nuspėdė rugsėjo 8 d. susaukti Vilniuje "taikos šalininkų konferencija". Iš atstovų pirmasis žodį tarė Tilyvitis, kuris taip nusneko: "Viso pasaulio padovonių žmonių akys nukreiptos į Sovietų Sąjungą, ir mūsų gimtąją sostinę—Maskvą, ir Kremlių, kur gyvena ir nuolat taikos labui dirba didžiausias laisvės kovotojas Josif Visarionovič Stalinas. Taikos jėgos nugalės, nes jų pusė tiesa, nes su mumis—didysis Stalinas." Apskritai, tenka pasakyti, kad Tilyvitis po to, kai buvo pakeltas į "stalininius laureatus", jau visada taip viešai ir neviešai "nušneka". Išimčių, kaip kad per 1-ą okupaciją, jau nepasitaiko. Būdinga, jog komunistų spauda pagarsino konferenciją kalbas pasakius (ši kalbėtojai) Vilniaus vidurinės mokyklos N. 5 VI klasės mokinė Irena Gedvilė, taip pat "Kaišadorių ir Vilkaviškio vyskupijų administratorių ir Kauno arkivyskupijos kanaaninką J. Stankevičių". Apie kam. Stankevičiaus kalbą, nors nieko iš jos neįsimenuoju, kaip pat faktą jau rugsėjo 11 d. N. 214 pažymėjo okupantų organas rusų k. "Sov. Litva", drauge jo pavadė įtraukdamas į "Lietuvos Respublikos Taikos Apsaugos Komiteto Sąstatą." Tačiau jis jau nebeįspūdoja tarp LTSR delegatų į "III-ąją tarpsąjunginę taikos šalininkų delegaciją." Tačiau ir iš

LRKSA ir "Garso" Talka Salpos ir Imigracijos Darbe!

Visuomeniniame darbe, nežinūrint kur tas darbas būtų vykdomas, organizacijos ir spauda visuomet suvaidina labai svarbų, dažnai net lemiamą vaidmenį. Tas ypač pasitvirtino 1944 metais, kai Amerikos lietuviai buvo pašaukti gelbėti savo nuo karo nukentėjusius tautiečius išblaškytiems ir blaškomiesiems po plačiąją Europą ir net už jos ribų.

Karui dar nepasibaigus, visoje Amerikos visuomenėje kilo sąjūdžio gelbėti nuo karo nukentėjusius civiliams, ypač karo tremtiniams ir pagėgėliams. Tuo metu Amerikos lietuvių visuomenininkus pasiekė žinios, kad įvairiose Europos valstybėse yra apie 200,000 lietuvių tremtinių ir pagėgėlių, kurie reikalingi neatidėliotomis materialinėms pagalboms. Šalia to, Amerikos lietuvių spauda, organizacijos ir net pavieniai asmenys ir šeimos pradėjo gauti iš Europos savo giminių ir pažįstamų laiškus, kuriuose prašė jiems pagelbėti maistu, drabužiais, vaistais ir kitais gyvenime reikalingais daiktais ir gėrybėmis. Didžiausi lietuvių tremtinių susikontcentravimo punktai buvo Vokietijoje, Prancūzijoje, Austrijoje, vėliau Švedijoje, Šveicarijoje, Danijoje, Belgijoje, Luksemburgas, Italija, Olandijoje, Ispanijoje ir kitur. Vieno bėgo nuo karo veiksmų, kiti nuo komunistų persekiojimo ir gelbėdami savo gyvybes. Tai bene buvo didžiausias Lietuvos istorijoje lietuvių tremiamų ir bėgiamų iš Lietuvos.

Karui dar nepasibaigus visoje Amerikoje kilo sąjūdis gelbėti tas nekaltų tremtinių mases, kurioms grėsė didžiausias skurdas, alkis, ir morališ sunykimas.

Amerikos lietuviai tuojau ėmėsi organizuoti Amerikos lietuvių šalpos organizaciją, kuri vėliau buvo pavadinta Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondu. Šis fondas skirtas ir inkorporuoti "Iltimos valstybėje, bet neįgalūs, praktiškai sumetimai, perkeltas į New Yorką. Tais pačiais metais BALF'as įstojo į National War Fund ir Amerikos oficialiai įstaigų pripažintą, kaip autorizuotą šalpos įstaigą Amerikoje teikianti materialinę pagalbą lietuviams užsienyje. Nuo to laiko BALF'o teikiama materialinė pagalba pradėjo plaukti beveik į visus Europos kraštus, vėliau Afriką, Pietinę Ameriką ir vėliau net į Filipinus. Keleta metų vėliau, likvidavus National War Fund, BALF'ui lygiai, kaip ir kitoms šalpos organizacijoms reikėjo ieškoti lėšų iš kitų šaltinių, nes Europoje ir kitur buvo dar šimtai tūkstančių pagalboms reikalingų tremtinių. Tuomet visoms šalpos organizacijoms buvo leista savistoviai veikti ir prisiliekant tam tikrų įstatymų ribose, ruošti metines ar pusmetines rinkliavas tremtinių šalpos reikalams. Nors darbas žymiai pasunkėjo, bet Bendrasis Ameri-

kos Lietuvių Šalpos Fondas nors ir kukliai remiamas, sugebėjo taip reikalingą darbą išlaikyti ir toliau laimingai tęsti. Iki šiol BALF'ui pavyko suselpti šimtus tūkstančių lietuvių ir laimingai praveisti lietuvių tremtinių imigraciją į Jungtines Amerikos Valstybes, kur iki šiol jau atvyko ir apsigyveno apie 27,000 buvusių lietuvių tremtinių. Nemažai pagalbos suteikė BALF'as per savo pareigūnus ir bendradarbius lietuviams emigruojantiems ir kitus pasirašius kraštus, kur daugumas susirado sau darbus ir ramų gyvenimą.

Šis milžiniškas darbas reikalauja ne tik didelių sumų pinigų, bet ir nemažai rūpesčio, pasišventimo ir darbo. Jis sekmingai atliktas ir dabar baigiamas tik dėka visų lietuvių glaudaus bendradarbiavimo, pasišventimo ir griežto pasiryžimo. Tikrai reikia pasakyti, kad Amerikos lietuvių istorijoje tik du kartus pasireiškė toks glaudus visų lietuvių bendradarbiavimas: anais laikais, kada Lietuva ėjo prie Nepriklausomybės ir dabar, kai karo veiksmų, tarptautinių ir politinių intrigų spaudžiami Lietuvos žmonės turėjo ieškoti prieglaudus svetur.

Norint tą darbą atlikti reikėjo nugalėti įvairių kliūčių, reikėjo suburti visas lietuviškas jėgas Amerikoje: tą sekmingai atliko mūsų visuomenės veikėjai, mūsų organizacijos, bet pirmoje vietoje mūsų spauda, kuri be paliovos per 7 metus ragino ir ragina Amerikos lietuvius bendrai lietuvių šalpos darban. LRKSA organas "Garso", kurio redaktorius p. Matas Zujus jau daugelis metų yra Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo Direktoriaus narys, visuomet voliai talkininkavo BALF'ui ir nuosirdžiai rėmė jo darbus ir planus. Kiekviename "Garso" numeryje galima rasti žinių iš BALF'o veiklos: čionai rašė, atsišaukimų ir visuomenę laukia, apskaitas, kas aukėjo, kaip aukos sunaudotos, prašymus daryti darbo ir būto garantijas neturintiems Amerikoje giminių ir pažįstamų. Dėka tos talkos daug tūkstančių svarų rūbų, avalynės, maisto, daug tūkstančių dolerių suaukosta vargšams tremtiniams, o taip pat daugelis benamių tremtinių susirado gerasidarius kvietėjus, kurie, sudarę darbo ir būto garantijas, padėjo jiems atvykti į šią šalį ir įsikurti.

BALF'ui žengiant į savo veiklos atstunus metus ir LRKSA einant į 66 metus, palyginti jaunasis BALF'as sveikina savo tautininką ir linki jam netolimoje ateityje lietuvių tautai talkininkauti ne nelaimėje ir tragedijoje, bet visų lietuvių laukiamąs dienomis, kada visų širdis tragiškomis ašaromis pasidriusios, bet džiaugsmo liepsnos užsidegusios, skris pragriedėjusiu dangum į laisvą, tikrai laisvą, Nepriklausomą Lietuvą!

BALF'o Bendradarbis

KAS GI ČIA KALTAS?

Per amžius kūrėsi įvairios tautos ir valstybės.

Prieš Kristų garsėjo žydų tauta, graikai, romėnai, aigiptiečiai ir kitos tautos.

Kristus atėjęs į pasaulį savo mokslu pakreipė tautų gyvenimą kitomis vėžėmis. Kristaus mokslas padarė pasaulį perversmą. Žūsta stabmeldija, įsigali krikščionija, kuri nėra žmonijai šviesata, aukštą dorovinį supratimą ir tikrojo Dievo pažinimą.

Ta tikroji Kristaus tikėjimo šviesa pagaliau pasiekė ir Lietuvą. Tai jauniausioji pasaulioje Katalikų Bažnyčia dukta. Dėlko lietuviai vėliau už kitas tautas katalikiška tauta, tai mums labai gerai nušviečia istoriją. Nors lietuvių tautos kaimynai jau buvo Kristaus mokslą pažinę, bet jie nėjo to mokslo pėdomis, vien prisidengdami krikščioniška skraiste stengėsi savo kaimynus lietuvius paversti, juos bauriausiai išnaudoti, jų turta užgrobti. Ot, ir visa paslaptis, dėlko lietuviai kratesi krikščionystės. Jie manė, kad toks krikščionių tikėjimas nėra lietuvių tautai priimtinas. Bet kuomet suprato, kur jų laimė, pasidarė tikrai uolūs katalikai ir Kristaus mokslo sekėjai. Lietuviai pamatė, kad ti-

nes nei Dievas, nei pati gamta nepėra nei vienam tautinės pradžios.

Čia Amerikoje gyvenimas net apviesuosius lietuvius kažkaip užkeri. Žiūrėk, sueina trys lietuviavienas ateivis, kiti du vietiniai. Vietiniai kalbasi angliškai, o su ateiviu lietuviškai, o visi gerai moka savo tėvų kalbą. Na, pasakykite, ar čia ne vergijos dvasia?

Galia, kad vietiniai lietuviaviečiai taip lengvai atsižada savo kalbos. Su laiku čia gali išnykti ne tik tai lietuvių kalba, bet ir lietuvių vardas.

J. K.

MONGOLAI IMPORTUOJAMI Į PABALTIJĄ

"Wegweiser fuer Heimvertreibungene 1951.9.21 rašo:

Nepalaužus Pabaltijo tautų kolektivizacija, Baltijo kraštai nusejami sovietų rusų kolonizacijai. Daugumas šių "rusų" yra mongolai arba kiniečiai. Moterys prievearta sutuokiamos su jais. Nežūrint šių priemonių ir tautų fizinio naikinimo, aršus pasipriešinimas nesiliauja.

Kas nepavyko caro viešpatavimo epochoje, Pabaltijo rusifikacija tęsia moderniška sovietų valstybė, nešina nepalyginamai brutalesnes priemones ir tuos kraštus siekdama rusų imperiaлизmo. Tikslas yra tautų eudonizacija ir kultūros naikinimo europėjinį Pabaltijį paversti aziatisko pobūdžio tobulu sovietų respublika.

MEDALIŲ—KAIP SIENO

Tiesa pasakius, Lietuvoje šiuo trūksta, nes kolektyvininkai daug kur karves šerti gana iš stogu ištraukiamais šiaudais, užtat netruksta—medalių. Jų apdovanojimo be skaičiaus komunistai nori sudaryti įspūdį, jog gyvenimas Lietuvoje "žydi". "Žydi" jis nebent vienam kitam agitatoriui ar panašiu būdu pagaminamam spartuoliui, bet tik—ne visam kraštui ar šventojai masei.

Bė to, reikia atsiminti, jog daugumas panašiu būdu apdovanojami nėra patys skelbiamų normų išdirbę, jos yra jiems prirašytos iš kitų, ypač iš nekomunistų. Narba šiaip—pavyzdžiui kitiems parodyti"—sąmoningai padidint.

NUMIRĘ BUVĘS SENATORIUS CAPPER

TOPEKA, Kas.—Gruodžio 19 naktį numirė buvęs Kansas valstijoje gubernatoriaus ir 30 metų istarnavęs U. S. senatorium Arthur Capper, 86 metų amžiaus. Velionis taipgi buvo įžymus laikininkas: jis leido du dienraščius ir astūnis fermeriams skiriamus žurnalus, kurių bendra cirkuliacija siekė virš puspenko milijono kopijų. Jis taipgi operavo dvi radio stotis. Gubernatorium jis išbuvo keturis metus. U. S. senatorium pirmą kartą buvo išrinktas 1918 metais. Per 30 metų senatoriaudamas jis labai daug rūpinosi fermerių reikalais ir buvo senato agrikultūros komiteto pirmininku.

LENKAI NERIMSTA DEL KATYNO ŽUDINIŲ

Visa lenkų egznelinė spauda plačiai rašo ir komentuoja JAV repr. rūmų priimtą rezoliuciją dėl 7 asmenų komisijos sudarymo Katyno masinėms žudynėms išaiškinti ir reikšia viltį, kad byla nebus numarinta ar baigta ligi Katyno žudynių kaltininkai nebus nubausti taip, kaip Nuernbergo teisteitjei. Hitlerio režimo žudikai.

Buenos Aires sukurtas lietuvių-latvių vienybės draugijos Argentinos skyrius. Valdybon išrinkti: F. Vaitkevičius, K. Norkus, M. Sviliis ir L. Staupis.



PASAULIO SŪKURYJE

Rašo J. R. GELE

(Pabaiga)

Vytautas Karklelis su savo giminaičiu Jonu Geruliu, džiaugdamies Lietuvos pripažinimo progą, susikvietė daugiau svečių ir smarkiai paūžė.

Vytautas Karklelis išgyvenęs Amerikoje kelioliką metų pasirengė vykt atgal į Lietuvą ir pasigerėti jos laisvu ir nepriklausomu gyvenimu, bet jam buvo gaila palikt savo giminaičių Joną Gerulį, kurs jau buvo senyvo amžiaus, o ypač gėltoplaukę Onutę širvydatę su kuria jau buvo susizdėjęs. Tadgi pralėdęs porą metų Lietuvoje vėl atsiseivėjęs senus tėvėlius ir kitus namiškius sugrįžo atgal į U. S. ir čia vedė Oną širvydatę ir sukūrė gražią lietuvišką šeimą.

VĖL NIAUKIASI DANGUS

Hitleriai įsigalėjus, austrai neteko nepriklausomybės, nuo čekoslovakų pagrobė Sudetus, nuo Lietuvos atėmė Klaipėdos kraštą nuo lenkų pareikalavo Dančigo. Maskva išreikalavo Lietuvos bazes. Hitleris su komunistais slapta susitarė pasidalinti Lietuvą ir Lenkiją. Suliepsnojo antrasis pasaulinis karas. Sekantis metais komunistai užėmė Lietuvą ir pravedė tragi-komediją paskelbdami, būk patys lietuviaviečiai per seimą Kaune reikalauja prisijungti prie komunistinės Rusijos. Daug lietuvių išžudė ir tūkstančius išsiuntė į Sibirą ir vergų stovyklas, kur mūšio broliai savo kaulais nuklojo Sibiro plotus.

1941 metais nutrūko komunistų ir nacių bičiulystės ryšiai. Vokiečiai visu smarkumu užatakavo komunistus. Lietuvoje patys lietuviaviečiai pradėjo pliekti komunistus ir juos išvijė sudarė savo vyriausybę. Vienok vokiečiai netrukus viską užgniauzė ir Lietuva pasiliko po vokiečių letena.

Gruodžio 7-tą, 1941 metais, japonai užatakavo Perlų uostą (Pearl Harbor) ir sunaikino daug Amerikos laivų. Nacinė Vokietija ir fašistinė Italija irgi paskeibė Ameriką karą. Suliepsnojo Azija ir Europa. Nacių ir komunistų kraujų succementuotai bičiulystė žuvas, komunistai šaukėsi Amerikos pagalbos.

Čia idomu pastebėti, kad nei vienas U. S. republikonas prezidentas nepripažino komunistinės Rusijos ir neturėjo diplomatinių santykių. Bet demokratams paėmus valdžios vairą tuč tuojau Rusija susilaukė pripažinimo ir komunistai pasidarė Amerikos sąjungininkai antrame pasauliniame kare. Per karą ir dar po karo buvo baugu Amerikoje ką nors prieš komunistinę Rusiją pritari. Tuojau tau atšaurėšius ir astūnis fermeriams skiriamus žurnalus, kurių bendra cirkuliacija siekė virš puspenko milijono kopijų.

Visos Europos nekomunistinės tautos žinojo kas yra komunistai, ypatinai Sovietų Rusijos kaimynai. Jiems buvo aišku, kad tai žmogžudžių gauja, didžiausi "lešikai ir kraugeriai, moterų išprievertautojai, biau-risų kankinimo priemonių išradėjai. Romos laikų budelis Neronas buvo tik menkas palyginus su komunistais kankintojais ir krikščionių persekiotojais.

Teherane, Jaltoj ir Potsdame sąjungininkų pasitarimuose ištisos tautos ir valstybės buvo pavestos komunistų žmogžudžių gaujai.

Subruzdavo Amerikos lietuviai. Įkūrė Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą šelpti savo tautiečius tremtinius, Amerikos Lietuvių Tarybą kovoti už savo tautos laisvę ir nepriklausomybę.

Ypatinai karo laiku priviso pilna Amerika komunistų pataikūnų ir agentų. Jie čia drąsiai ir laisvai veikė. Pačių lietuvių tarpe irgi randasi išgamų ir kraugerių komunistų pataikūnų bei Stalino čebatliūjų.

Mūsų tarybininkai, ALT pareigūnai dažnai vyksta į Washingtoną sužinoti, ką vyriausybė mano apie Lietuvą, ir gauna vienodą atsakymą: girdi, mes pripažįstame Lietuvos nepriklausomybę ir teišėtas atstovus. Ir taip užliūliuoti mūsų šiaurį grįžta namo. Bet nei vienas nedrįsta pareikšti, ar ir tautdudybę taigpi pripažįsta. Argi jau negali Jungtinių Tautų posėdžiuose tragišką Lietuvos padėtį remt rektarčiais pasvarstyti, komunistams teisybę pasakyti ir pareikalauti sugrąžinti Lietuvai ir kitoms pavergtomis tautoms laisvę ir nepriklausomybę. Vargšė Lietuva čia neturi užtarėjų. Tik kai kada vienos ar kitos tautos atstovų žodis išsiveržia nelaimingoms Lietuvos naudai, bet komunistai ten sėdėdami tik nachaliskai pasišaipo ir tuo viskas užsibaigia.

Vokiečiai ir antrą pasaulinį karą pralaimėjo, bet jau šešeri metai po karo, o taika toli gražu neįvykdinta ir nežinia kada įvyks. Jau kalbama ir apie trečiąjį pasaulinį karą. Tūkstančiai lietuvių paspruko vakarinė Europon. Ką jie iškentėjo, tai tik jie patys gali tinkamai apjudinti.

Karkleliū tėvai buvo komunistų nužudyti, o Juozas su savo sesutėmis Magdute ir Maryte atsidūrė vakarinė Vokietijoje vienoje amerikiečių stovykloje.

NAUJOS JĖGOS IŠJUNGIA DARBAN

Išvietinti lietuviai šviesuoliai atvykę į U. S. išjungią ALT ir BALF'o veiklą, lanko lietuvių kolonijas su prakalbomis. Tarp jų prof. B. Kaslas (Kazlauskas) ir prof. Padalskis, abu tarptautinių teisių daktarai, vaizdžiai apibūdina Lietuvos vargus, nes patys yra lietuvių komunistų persekiojimų, kankinimų ir visų niekėjų gyvi liudininkai. Dėtroitė prof. B. Kaslas per radijo kalbėdamas anglų kalba suapžindamas su Lietuvos vargiai ir bolševikų niekystėmis. Kitur lankydami pasitebejo, kad daugelis žmonių yra suklaidinti ir jam dažnai duodavo paklausimus. Kada jis paaiškindavo, tai jau akys atsidurdavo ir net iš bolševikų būdavo gausių aukotojų. Jie taip pat pareikšdavo: "Kodėl mums daugiau nepaaiškino apie tuos dalykus, mes būtume nuo komunistų nusikreipę... Mes ligi šiol turėdavome tokių Bibmų, Prūseiku ar Siurbų propagandą, kurie mums meluodavo apie neva gerbūrį ir rojų, kokį turi lietuviai po komunistais. Ačiū p. Kaslui mes praregėjom ir mes patys pasidarysime apatai prieš komunistą."

Iš visų mūsų prakalbinku tenka sužinoti, kad tik senosios ateivių kartos žmonės dar gyvena domisi Lietuvos ir savo tautos reikalais. Čia gimusis jaunimas daugumoj jau yra nutolęs ir jau gerokai pamirgęs savo tėvų ir protėvių kalbą. Veik visose Amerikos lietuvių bažnyčiose jau girdisi anglų kalba. Lyūdina tai reikšminga. Taigi, kol dar nevēlu, gal čia bus dar nepaskutinis pavkietimas:

Sio pasaulio sukūryje, Pasilikie mūs būry, Neapleisk savo tautos, Ir brangiosios jos kalbos.

Vis daugiau į Pabaltiję respublikas importuojama išbandytų komunistų ir valdininkų iš Rusijos, kurie valdo šiuos kraštus hitlerio gauleiterių pavyzdžiu.

Žmogus ir Liūtas

Po žaliąsias girias vaikščiojo žmogus, Ir tenai jį liūtas sutiko smarkus. Abudu nemaži: viens girių ponas. O antras—lauky ir kaimų valdovas. Tarp tokių, kaip sako, melišs nerasi—Tą tiesą ir dabar galim suprasti. Nesą žmogus liūta kaip tik pažino. Tuojau iš piktumo veniu pavadinio, O kirviu, su kuriuop medžius kapojo, Metė j liūtą ir pažeidė koja. Po kiek metų (taip jiems Dievas priliko) Tas patas liūtas ir žmogus vėl susitiko. Tuomet liūtas: "Žinok tat, o žmogau galingas. Piktėsnis yr už kirtį žodis neteisingas, Užmiršau žaizdos skausmą, kad ir daug kentėjau. O tą piktą žodi, kurį nuo tavęs girdėjau, Pakol mirsiu— Neužmiršiu."

Stanevičius

# The Baltic States Today

A comparison between the Soviet occupation of LITHUANIA, Latvia and Estonia at present and the Bolshevik occupation in the year 1940-41 (the Year of Terror), shows that the Soviet system has remained unaltered, whereas the Baltic peoples have undergone a considerable change in their reaction to Red tyranny. They have learned to bear the unbearable. They hope and believe that this time, too, they will not be utterly destroyed and will have the strength to rise when the hour of freedom comes.

Under Soviet rule everybody walks in the shadow of continuous fear—the Latvians, Lithuanians and Estonians are by no means the only victims of incessant apprehension.

The Balts have learned from experience that it is hard to break people who were not broken by the torture chambers of the Cheka, by Siberia, by starvation and forced labor. This experience has considerably diminished the blind fear of the unknown that was characteristic of the Year of Terror; nowadays everybody knows the worst that can happen to him. Fear itself remains, but the mystery has vanished, and with it, the strongest weapon of the Asiatic Cheka. Fear itself will never disappear as long as the Bolshevik regime lasts. The cornerstone of the Red Regime is fear. It is impossible not to be afraid, no matter how loyal a person may be to the Soviet system or how blameless his past. Bolshevism has no faith in anybody but itself, and in itself as an idea only. Therefore the regime does not permit, and cannot permit, any of its subjects to free himself from the Soviet spider's web which inspires that fear.

To get at even those people who are—from the Soviet point of view—politically blameless. Bolshevism has devised a new method: the introduction of punishment for sabotage. The conception of sabotage allows such wide and varied interpretation (comprising ever the smallest trespasses such as, for instance, being late for work) that in actual fact every Soviet citizen is a saboteur, and it is merely a question of time when he will be unmasked as such and punished accordingly. Like the Sword of Damocles, the Hammer and Sickle of today hang over every citizen's head in the hours of work, of leisure and of sleep.

Bolshevik propaganda is another, though indirect, method of breaking down the spiritual resistance of the individual as well as of a nation. The lies spread by Soviet propaganda are obvious to everybody who is still able to think for himself (and the Baltic peoples are as yet able to do so). The older generation and former pupils of schools in the independent Baltic States are immune to this poison.

It is a different, and much worse, matter in the case of children who started going to school at the time of the Bolshevik occupations, and they are open to Soviet influence and pressure. They are turned into Red Pioneers and members of the Communist Youth Organizations—although their fathers are patriotic Balts or were patriots and died in Siberia. There is a profound tragedy being enacted in the Baltic States, though it may not be possible to see it from outside. There is a tragic battle being fought for the souls of the children, fought by Communist State schools and propaganda on the one side and Baltic parents on the other. Unlimited resources, lies and cunning are set against the anxious love of parents whose souls are worn out with fear. In this unequal struggle the parents stand quite alone; the Church is not allowed to teach the young.

When we speak of the terror exercised by the Bolsheviks over the spirit we must not forget another factor... which is the outcome of an economic chaos. The experiment of Socialization in Latvia, Lithuania and Estonia concluded with the establishment of agriculture on a strictly collective basis; and this venture can be described in one single word: pauperization. Nothing but a dim shadow remains of the once flourishing agriculture of the free Baltic countries. Soon there will be nothing of it left. It used to be the proud ambition of a Balt to become a farmer and tend his own little strip of land. Now to be a farmer means to be crushed out of existence.

Under the dictatorship of the Proletariat the condition of the workers is no better than that of the farmers. In the years of national freedom and independence the workers showed a certain political tendency towards the Left; now their political attitude has undergone a radical change—they have become extreme nationalists. The majority of workers tend to live a hand-to-mouth existence; they had no reserves to fall back on when the Soviet occupation started—indeed, they had been half-starved and were in rags already at the time of the German occupation.

The workers are now being driven and exploited to a merciless degree. Apart from the well-known Socialist competitions set up at their shops there is also the widely spread system of tasks to be performed for the community: i. e., work that has to be done on Sundays. A worker who does not join in this type of work is dismissed from his job; these tasks are, in other words, "voluntary obligations" just as everything else in a totalitarian State. Workers are urged to report an hour before time to get their tools in working

order." They are kept after working hours "to tidy up." Thus the eight-hour working day actually consists of ten hours, much against the wishes of the workers.

Yet, however rapid the increase of poverty, economic conditions in the Baltic States are still better than in the Soviet Union as a whole. Attracted by the prospect of finding food there, Russian youngsters—clad in rags and old sacks, with bare feet, and in the last degrees of poverty—pour into the Baltic countries in a never-ending stream. The Soviet authorities are either unable to keep them back, or they do not want to do so because the steady influx of these Russian beggars aids the scheme of a speedy pauperization of Latvia, Lithuania and Estonia. It is no longer a novelty nowadays to see ragged Russian vagabonds infesting trains and begging the passengers for money or bread. Among these beggars there are invalids, former members of the Red Army who try to earn a little money by singing and clumsily playing a guitar.

Much more dangerous than the influx of Russian beggars and loafers is the well-organized influx of Soviet officials; their arrival is part of the Soviet policy of the Russification of the Baltic States. Russian government officials, just as the Russian beggars, are attracted by the prospect of better living conditions and better food supplies. Thus it can be said that the Baltic States represent, as it were, the Universal Almshouse and the Universal Shopping Center. They are the meeting place of Soviet beggars, who can no longer find a crust of bread in Russia, and of Soviet officials who hope to buy things that are but a dream in Russia.

Bolshevization and Russification are yet another method applied by the Reds to break the spirit of the Baltic peoples. These two conceptions have by now been firmly established and welded into a single whole, though they are in opposition to Marxist doctrine.

The various form of Bolshevik spiritual terror already discussed are, it appears, still not sufficient to break oppressed nations. People, terrorized and in despair, seek peace in religion and put their trust in God's mercy. Even if all is lost there is still the faith in God. Therefore it is not sufficient to deprive the worker of taking pleasure in his work and to make him a slave of the State; it is not sufficient to deprive the peasant of his strip of land; it is not sufficient to break the national tradition. Religious faith must be killed. The Bolsheviks, therefore, apply anti-religious propaganda on a vast scale; they try to break the influence of the Church over the people and to destroy the life of the Church altogether. The Soviet State does not subsidize the Church which therefore has to exist solely on the voluntary contributions paid by the churchgoers. But Atheist organizations are lavishly supplied with means, halls are provided for them, Atheist pamphlets are printed for them and so forth. There are no religious holidays. When Christmas approaches, those in charge of factories and other places of work are warned by the party not to allow workers to go home earlier on Christmas Eve than on other working days. Santa Claus has been replaced by a sort of "Jack Frost" who brings presents for the children on New Year's Eve. This Jack Frost is Stalin's messenger boy, for the sender of the gifts is in all cases Stalin, "the father and teacher of all the children of the Soviet Union."

(To be continued)

## IF LIFE INSURANCE IS TO SURVIVE AS FREE ENTERPRISE

By HAROLD ALLEN

**GOOD PUBLIC RELATIONS ARE ESSENTIAL. In stirring words, Mr. Allen says, bold steps are to be taken. Our policyowners hold the key, but do they understand? It is time for plain talk to the public. Mr. Allen gave this at the annual meeting of the Fraternal Field Managers' Association. He is Director of Sales Promotion of the Fidelity Life Association, Fulton, Illinois.**

GOOD PUBLIC RELATIONS has been described as 90% performance and 10% telling the right public what has been done. Yet not too uncommon are examples of 10% performance and 90% boasting of what has been accomplished. A really constructive public relations program can never stand still. New problems arise as soon as old ones are solved. Conditions change. New challenges appear. Personnel changes. Your public is constantly shifting.

Looking back, we are reminded that many important forward strides have been made in the public relations aspect of life insurance during the last 10 or 15 years. At first public relations was rather suspiciously viewed as a strange new baby which just possibly might find a home in life insurance. Then public relations was welcomed with open arms as a quick solution to every problem. Now we hope that the child has become a responsible adult big enough to defend us. There is no longer the choice of accepting or rejecting public relations. The very existence of life insurance as free enterprise will depend on the skillful use of this new tool of management.

When we consider the constant attacks on life insurance by "the planners," when we consider that life insurance is losing ground in relation to national income, when we consider the problem of attracting and properly remunerating high quality sales people under present day conditions—we can see that bold steps are to be taken, if life insurance is to hold its present momentum, let alone regaining its rightful place in the sun of the national economy.

### Policyowners Hold The Key

True, life insurance is pretty much accepted by the average citizen, but life insurance accepted to the point where our policyowners will stand up and fight for us when the chips are

Local Agent is Mr. Insurance  
But, if we are to attack this

## LRKSA Sukaktuvinio Vajaus Planas

**VAJAUS TAISYKLES**

- Sukaktuvinis LRKSA naujų narių prirašinėjimo vėjus pratęstas iki gegužės (May) 1, 1952.
- Kiekvienas LRKSA narys gali vėjus rungtynėse dalyvauti.
- Kiekviena aplikacija (apdraudimas) daug ar mažai bus skaitomos lygiai. Taip pat aplikacijos pilnamečių ir jaunamečių skyruose bus skaitomos lygiai.

Vajaus laiku patartina steigti Susivienijimo kuopas, kur jų nėra.

Kur galima — vartoti propagandą per radiją.

Vajaus darbininkai už savo trisdešimt gauti materialinį atlyginimą. NET IR TIE, KURIE NELAIMĖS PASKIRTŲ DOVANŲ, GAUS PUIKŲ ATLYGINIMŲ KOMISIJŲ PAVIDAUS.

DOVANOS			
1-ji dovana.....	\$100.00	8-ji dovana.....	\$15.00
2-ji dovana.....	75.00	9-ji dovana.....	10.00
3-ji dovana.....	50.00	10-ji dovana.....	10.00
4-ji dovana.....	40.00	11-ji dovana.....	10.00
5-ji dovana.....	30.00	12-ji dovana.....	5.00
6-ji dovana.....	25.00	13-ji dovana.....	5.00
7-ji dovana.....	20.00	14-ji dovana.....	5.00

### LRKSA 10 KUOPOS NARIAMS

PHILADELPHIA, Pa.—10-tos kuopos nariai ir apskritai Philadelphia miesto ir apylinkių lietuvių katalikai beabejojį girdėję, kad 1951 metais lapkričio 22-ą mūsų Susivienijimas sulaukė gyvavimo ir veiklos 65 metų sukakties. Pasirodo, kad pasekos yra geros. Susivienijimas stovi ant tvirtos pamato. Bet kad ir toliau palaikyt jį ant tokio pat pamato, reikia ir toliau tos senovinės dvasios ir užsispyrimo.

Is praecties žinom, kad mūsų garsiajam mieste įvyko net du Susivienijimo seimai. Paskutinis, jei neklystu, įvyko 1916 metais. Man pačiam teko jame dalyvauti ir buvau labai patenkintas tų laiku Philadelphia miesto lietuvių nuostimumu. Kur ta dvasia šiandien—Nepajėgiam net savo apskrities išlaikyti. Girdėt įvairiausių išsireiškimų. Kai kurie giria kitataučių apdraudimo kompanijas, o savą lietuvišką fraternalinę organizaciją ignoruoja. Kaip žinot, Susivienijimas kas du metai laiko seimus ir kiekvienas geram stovy esantis narys gali būt atstovu ir susipažint, kaip Susivienijimas yra tvarkomas.

Sekantis mūsų 10-tos kuopos susirinkimas bus sekmdienį, sausio 6-tą, 1952, tuoj po sumos, toj pačioj vietoj (Sv. Kazimiero parapijos kambary). Tai malonė-kite visi dalyvaut, nes bus renkama kuopos valdyba 1952 metais, taipgi svarstomi kiti svarbi reikalai. Nepamirškite, kad 1952 metais bus mūsų organizacijos seimas, tai laikas planuoti pasiūlymus, kuriuos reikia laiku pasiūst atatinkamai komisijai.

Taigi, kviečiam visus narius dalyvaut ir atsivest naujų kandidatų įsirašymui.

V. Jusaitis, rašt., ir valdyba

### LRKSA 134 KUOPOS NARIAMS

BROOKLYN, N. Y.—Metinis LRKSA 134 kuopos susirinkimas įvyks sausio 6-tą tuoj po Sumos, Karalienė Angelių parapijos svetainėje.

Visi nariai prašomi dalyvauti, nes bus renkama kuopos valdyba 1952 metais ir išduoti 1951 metų raportai. Nepamirškite atsivesti naujų kandidatų įsirašyti. Yra visokių skyrų. Kandidatai gali būt nuo gimimo dienos iki 60 metų amžiaus.

C. K. E., 134 kp. rašt.

### PAIEŠKOJIMAI

Generalinio Konsulato New Yorko paieškomi asmenys:

ALEKSAANDRAVICIUS, Povilas, is Pavandenio-Markiu k.  
BARANAUSKAS, is Zimju k., Vilniaus kr.  
FROSLAVAS, Styonas, is Rokiškio dv., Rokiškio ap.  
FESTERLINGIENE - SNEIDERYTE, Ieva, ir seserys KALVAITENE, Augustė, ir NAUJOKAITIENE, Elzbieta, is Dainiu k., Jurbarko val., Raseiniu ap.  
GALINAITYTE - PECAITIENE (PETCHAT), Mirta, is Taurages.  
GALINAT, Jonas, gyvenes Collinsville, Ill.  
GARBENIS, Pranas, is Pakliaupes km., Lauzuvos vl., Mažeikiu ap.  
GRIGORAVICIUS, kilęs nuo Vilniaus.  
JALOVECKAS, Jonas, is Meteliu parapijos, Alytaus apskrities.  
KANDZELINSKAITĖ, Anelija, is Tarnaukos k., Marijampolės ap.  
LIOGĖ, Antanas ir Povilas, is Gilvydiu k., Viešintu v., Panevezio ap. (buv. Androniškiu v., Ukmerges ap.)  
OZARSKIŲ, Kazio ir Elzės, gimines ir paštaistos prašomi atsilepti.  
PASKAUSKAS, Juozas, is Gilvydiu k., Viešintu v., Panevezio ap. (buv. Androniškiu v., Ukmerges ap.)  
PAVILONIS, Antanas ir Povilas, is Gilvydiu k., Viešintu v., Panevezio ap. (buv. Androniškiu v., Ukmerges apskrities).  
PLISKEVICIUS, Ignatas, is Sukorepko k., Nedzinges parapijos.  
PLISKEVICIUTE - SAKALAUSKIENE, Mirta, is Meškučiu km., Nedzinges parapijos, Alavės vl., ir nus Jonas ir Vaclaus.  
SABAS, Antanas, is Kriuku m., Paezerliu v., Šakiu ap.  
SAVICKAS, Jonas ir sesuo ŠIMKIENE, Veronika.  
SIMKIENE-SAVICKAJTE, Veronika, ir brolis SAVICKAS, Jonas.  
URMANAVICIUS, Juozas ir Petras, is Butrimonių v., Alytaus ap.  
VENCLAUSKAS, Juozas, is Vitgiriu k., Gražiškiu v., Vilkauskio ap.  
MURA, Tomas, is Jurgėliu km., Vilniaus kr.

Is-komisijai arba apio juos žinančijai maunioni prašomi atsilepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 W. 82nd St., New York

## LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laikini siqsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

**VIKDOMOJI TARYBA**

Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Simutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretoriai—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Išdininkas—Petras J. Karasauskas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Iždo Globėjas—Jurgis K. Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. Iždo Globėjas—Vincas Abramaitis, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 3, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

**KONTROLES KOMISIJA**

Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. Kazys D. Rubinas, 10503 Edorooke Avenue, Roseland, Ill. St. Petruskevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

**STATUTŲ KOMISIJA**

Stasya K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y. Juozas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

**TEISMO KOMISIJA**

Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill. Vincas Stepiulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Kun. Vyto Zemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

**SVIETIMO KOMISIJA**

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

**LABDARYBĖS KOMISIJA**

Marijona Šrupienė, 6738 S. Campbell St., Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

**JAUNIMO KOMISIJA**

Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa. Vincas Matkevičius, 235 Moser St., Nanticoke, Pa. Jurgis Pitlikas, 65 Pierce St., Plymouth, Pa. Nėša Didiškaitė, 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa. Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

## "GARSO" KNYGYNE

### GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Škivrocho vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; Ištikus Apaštalių sv. Pavilo, sv. Jokūbo, sv. Jono, sv. Judo ir filijų ateinančių is ano pasaulio dalyku Apieškimą, surašytą apaštalo sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyti Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite jį ir užsisakykite mūsų brolius, kurie yra karo audrų išlaikyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas vienas is geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atiduodame už \$3.00.

SVENTŲJU GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant virsaus. Kaina tik \$4.00.

Užisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

### Must Justify Existence

A prominent insurance educator points out, "those who challenge our present method of selling life insurance claim that we promise considerably more in the way of real service to our policyowners than they receive and in support of their statement, examples are often cited where a score or more years have passed in which the insured has never had a call from a representative of his own insurance institution." He continues, "we are now living in a period when all public service institutions will be called upon to justify their very existence to the public they profess to serve. In the absence of such justification completely satisfactory to the public, substitutes or alternates which are acceptable will be found to take the place of existing organizations. We want the good will of our policyowners. We want the prestige that accompanies greater public acceptance of our services. We are interested in the valuable byproducts which naturally flow from a great body of satisfied customers."

Isn't this the handwriting on the wall? Can we read it? Will we heed it?

### Soul-Searching Questions

So, in this light, here are a few questions a conscientious underwriter will be asking himself every day:

Do my policyowners say good things about me to their friends and their superiors?

Do these policyowners respect me as a person and as a community leader?

Do these policyowners believe I am trained and equipped to give sound advice and that I burn the midnight oil to gain a better understanding of my work?

Do they consider me as a confidential advisor?

Do they feel that I am contributing to the overall progress of the life insurance system?

Am I considered as a professional man with ethics?

All of this poses questions worthy of considerable reflection by all levels of management.

It is later, much later, than we think.

He who decides a case with the other side unheard though he decide justly, is himself unjust. —Seneca

Some troubles are like a bee sting: They're only .08125 of an inch long and the rest is imagination.

I can live for two months on a good compliment. —Mark Twain

# VIETINĖS ŽINIOS

## METINIS LRKSA 46 KP. SUSIRINKIMAS

Metinis 46 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 16-tą tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje, Sugar Notch.

Pasvariausius kitus reikalus, rinkta valdyba 1952 metams. Daugumoje perinkti tie patys. Valdybos sąrašas: Baltus Skučas—pirmininkas; Juozas Vilkauskas—vice pirmininkas; Jurgis J. Nevulis—finansų ir protokolų sekretorius, 900 Main St., Sugar Notch; Petras Maišukas—išrinktas išdinininku (naujas); Elžbieta Nevulienė—išdoro globėja; Juozas Mažulaitis—tvarkos prižiūrėtojas; Igonių prižiūrėtojai: Pranas Balinskas—Sugar Notch, Antanas Račkauskas—

Ashley ir Vincas Botyrius—Warrior Run.

Kuopos susirinkimai bus laikomi kiekvieną mėnesį trečią sekmadienį abšvintinėje svetainėje, tuoj po sumos.

Kuopos valdyba kviečia visus narius 1952 metais pasidarbuoti kuopos ir organizacijos gerovei prirašant naujų narių. Kadangi sukaktuvinis vėjus yra prateštas iki gegužės 1-mos, 1952, tai yra laiko pasidarbuoti ir tinkamai paminėti Susivienijimo 65 metų sukaktį.

J. J. Nevulis, raštin.

## A. A. Mirusiems

A. a. Antanas F. Galinis, gyv. 53 Ferry St., Plymouth numeris gruodžio 14-tą, palaidotas gruodžio 17-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvykęs ir apsigyveno Plymouth'e 45 metų atgal. Paliko penkis sūnus ir septynis anūkus.

A. a. Vincas Žekas, gyv. 14 Pugh St., Edwardsville Pa., numeris gruodžio 19-tą, palaidotas iš Kingston'o Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo gimęs Swoyerville, Edwardsville išgyveno 23 metus. Paliko žmoną, dvi dukteris, du sūnus, brolių ir keturias seseris.

A. a. Petr. Vasiliauskienė, gyv. 452 South Grand Street, Wilkes-Barre, numeris gruodžio 16-tą, palaidota gruodžio 19-tą Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Buvo gimusi Lietuvoje, šiame rajone apsigyveno 1906 metais. Paliko vyrą Jurgį.

A. a. Lilija Vaičiulytė, pirmiau gyveno 306 Buttonwood St., Plymouth, o paskutiniuosius keturis mėnesius gyvenusi pas savo seserį Mrs. Fred Troesch, Philadelphia, Pa. Numeris gruodžio 15-tą, palaidota gruodžio 18-tą iš Plymouth'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Paliko patėvį Martyną Grigą, tris brolius ir tris seseris.

## IŠ METINIO 230 KP. SUSIRINKIMO

DETROIT, Mich. — Metinis LRKSA 230 kuopos susirinkimas įvyko sekmadienį, gruodžio 2, 1951, po sumos.

Valdyba 1952 metams pasiliko ta pati: John P. Zimnicky—pirmininkas, Antanas Kurpavičius—išdinininkas, Vincas Bekampis—sekretorius, 8840 Rathbone, Detroit 9, Mich.

Susirinkimai bus laikomi pirmą sekmadienį po sumos Šv. Petro parapijos svetainėje.

V. Bekampis, sekr.

Geriausia vaikams dovana — vaikų mėnesinis žurnalas

**EGLUTE**

Kaina: Amerikoje \$3.00; kitur—\$3.50

Pilnais ir užsakymus siųskite: EGLUTE, P. O. Box 22, Mentelle Station, Brookton 68, Mass.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybę Pasirinkti Gražiausių Lietuvių Kalba Išleisti Maldaknygių Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštas viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiniais, daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novėnų 12. Litanių 16. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturgijos maldos iš Mišiolio). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atlydais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

DANGAUS ZVAIGŽDUTĖ, juodais aparais (originali kaina \$1.50).....\$1.00

MALDŲ VAINIKELIS (originali kaina 70 centų).....50

MALDŲ VAINIKELIS, juodais aparais.....40

Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## MAŽA KOLONIJA, BET DIDELE DVASIA

ROSELAND, Ill. — BALF'o 57-tas skyrius naujai persitvarkė ir kuo puikiau atlieka kilnius BALF'o darbus. Naująją valdybą sudaro: pirm.—Pr. Bružas; vice pirm.—P. Niedvaras, reikalų vedėjas St. Juška, sekr.—Br. Seliukas, sekretoriaus padėjėjas—S. Ieškevičienė, išdoro raštininkas—P. Kurzikauškas, išdinininkas—K. D. Rubinus, turto globėjas—J. Pivariūnas, V. N. apygardai G. Sakevičius, V. N. informacijai—K. Bružas. Kontrolės komisijon išrinkti—kun. A. Stanevičius, P. Dambro ir Noreikičienė. Garbės pirmininku išrinktas vienbalsiai kun. kleb. J. Šaulinskas (skyrusius įsteigėjas).

## BALF'o Vakarų Pavyko Pusėtinai

Vakaro metu daug prirašytų naujų narių. Rūbų vėjus sekmingai baigtas, duosius Roselandiškai suaukojo daugiau negu toną. Vajui vadovavo BALF veteranas vice pirm. P. Niedvaras.

Aukos plaukia, jau gauta virš \$300.00. Yra visa eilė asmenų, kurie aukojo po \$10.00.

BALF'o susirinkimai Visų šventųjų parapijos salėje įvyksta kiekvieno mėnesio paskutini penktadienį, 8 val. vakare, tuoj po pamaldų. Narių-remėjų metinis mokėstis tik \$1.00. Į susirinkimus yra kviečiami kalbėtojai.

Pracitame susirinkime gražiai paminėta Lietuvos kariuomenės šventė. Minėjimas pradėtas maldą, kurią sukalbėjo kun. A. Stanevičius. Žuvusieji pagerbti ir tylūs minute. Kalbėjo savanoriškėjas pulkininkas J. Bobelis, kuris plačiai papasakojo apie lietuvių kovas dėl laisvės 1918-1920 metais su bolševikais, bermontininkais ir lenkais. "Priešams užpuolus Lietuvą, visose bažnyčiose buvo skambinama varpais, šaukiami gelbėti Lietuvą nuo užpuolusių. Savanorių atsirado. Maldi ir kryžium palaiminti mes kautynes laimėjome. Priešai buvo išvysti. 1940 m. rusams užpuolus Lietuvą, kariuomenė buvo pareigta būti atliks, jeigu būtų buvęs gautas iš vyriausybės įsakymas," pareiškė pulkininkas. Jautrius ciliėraščius

deklamavo mokiniai. Minėjimas baigtas giesme "Marija, Marija." Už žuvusius pamaldos įvyko gruodžio 2 d. Sumą atnašavo kun. A. Stanevičius, o įspūdingą pamokslą pasakė kun. J. Vaišnys, S. J.

Sekantis BALF'o susirinkimas įvyks gruodžio 28 d. 8 val., kuriame dalyvaus kalbėtojas ir pats susirinkimas bus svarbus įdomus.

## LRKSA 33-čios Kuopos Priešmetinis Susirinkimas

Įvyko gruodžio 9 d., į kurį atsilankė nedaug narių, bet pats susirinkimas savotiškai buvo įdomus. Nemažai pasiginčyta dėl smulkmenų. Narių iškeltas pagėdavimas, kad LRKSA 65 metų sukakties proga būtų pakviestas kalbėtojas-prelegentas. Tam kai kurie nariai priešinosi; anot jų, "kam jis čia kalbės—sienoms, o kam įdomi Susivienijimo veikla, tegul pasiskaito "Garsą."

Pirmininkui Pr. Bružui (kuris yra ir BALF'o pirmininkas) iškelus BALF'ui aukų klausimą, visiems pasisakius, nubalsuota aukoti \$10.00. Sudaryta kontrolės komisija iš trijų narių—A. Bubliko, K. Bružo ir J. Pivariūno.

Valdyba dėl negausaus susirinkimo neišrinkta; iš narių tarpo buvo siūloma rinkimus pratęsti sekančiam susirinkime, apie tai informuojant narius. Valdybos rinkimus praversti buvo siūloma ne dėl to, kad turėtų valdybos sąstatas pasikeisti, bet kad rinkimai taptų realybe ir kad nebūtų priekaištų.

## Iškilingas Pasiuokojimas

Švč. Panelės Marijos N. P. diena, parapijos kunigai, vienuolės ir parapijiečiai pasiukojo Švč. Pan. Marijos širdžiai. Iškilingas mišpuras laikė kun. kleb. J. Šaulinskas, atitinkama pamokslą pasakė kun. A. Stanevičius, giedojo parapijos choras diriguojant R. Saboniu.

Parapijos choras kas kart stiprėja, greit iš choro pasidarys ansamblis (jeigu tokiu tempu gausės-stiprės). Visiems yra malonu, kai stiprus choras gieda "Pulkim ant kelio," "Marija, Marija" ir kitas lietuviškas giesmes.

K. B.

## UGDYKIME JAUNIMO SOLIDARUMO IR ARTIMO PAGALBOS IDEJĄ

Brooklyno šeštadieninės Maironio mokyklos vedėjo A. Bendoriaus iniciatyva senesniai padaryti pirmieji žingsniai ugdyti mūsų jaunimo solidarumo ir artimo pagalbos idėją bei gelbėti Vokietijoje pasilikusiems lietuviams mokslieiviams.

Sąjūdis laikinai pavadintas "JAUNŪJU (Broliškoms Pagalbos) FONDU." Jam pritaria mokyklos mokytojai ir visi mokiniai. Šio fondo tikslas yra šie toki: I. Jaunųjų Fondas steigiamas tikslu pagelbėti pasilikusiems Vokietijoje lietuviams mokslieiviams, pirmoje eilėje sergantiems.

II. Fondo lėšas sudaro savarankiškas mokslievių mokėstis, kuriuos apsideda visi šeštadienių ir kitokių lietuviškų mokyklų mokiniai Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

III. Mokesčių skirtą sumą mokslieivis pats sutaupe ir jokiū būdu pinigų šiam reikalui neprašo iš tėvų.

IV. Prisiimta mokėstis mokslieivis moka reguliariai kiekvieno mėnesio pirmąjį šeštadienį, klasės išrinktąjam išdinininkui.

V. Klasių išdinininkai išsirenka išdinininką-seniūną, kuris iš visų klasių išdinininkų surinktus mokesčių pinigus perduoda BALF.

VI. BALF'as prašomas gautus Jaunųjų Fondo pinigus persiųsti per savo įgaliotinius Europoje lietuviams mokslieiviams ligoniams ir kitiems jauniems labiausiai reikalingiems paramos.

VII. BALF'as prašomas reguliariai pranešti, kam gautus pinigus persiuntė.

VIII. Jaunųjų Fondo narių mokesčių rinkimą prižiūri klasių auklėtojai ir mokyklų vedėjas.

IX. Jaunųjų Fondo nariai Kalėdų ir Velykų progomis siunčia per BALF'ą pagal išgales dovanų ir laiškų savo draugams pasilikusiems Europoje.



MORE STRENGTH! COSTS NO MORE!

# Four Queens

100 PROOF

Whiskey—A Blend



FOUR QUEENS degtinė yra vyriškas gėrimas! Kiekvienas jos lašas yra 100 proof—tvirta ir gausi, vienok švelni ir skoninga! Kainos atžvilgiu nebrangesnė, bet koks skirtumas! Tai yra geriausia degtinė rinkoje perkama!

KASER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA, PA.

WHISKEY—A BLEND \* 100 PROOF \* SEVENTY PER CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-narės, dalyvaukite susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, po sumai, Visų šventųjų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėje svetainėje.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėje svetainėje.

CASTLE SHANON, Pa.—172 k. p. susirinkimas bus sausio 13-tą dieną pas finansų sekretorių M. A. Adomaitį, 1361 Grove R. D. Pradžia 1 P. M.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus sausio 13-tą dieną, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

## SAK - SAK GYDUOLE

VELIAUSIAS ISRADIMAS

Dėl niežėjimo ir išbėrimo odos, Sak-Sak Ointment, nauja mostis, naujai sudaryta, pagal vėliausio mokslo supratimus, nuostabi greitai sumaikina ODOS ISBERIMUS IR NIEŽĖJIMUS, ECZEMAS, DEDERVINIS, PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSA; taip pat labai gelbsti nuo PILES—raudonoji gysla—(hemoroidai) ir dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokių patentuotus vaistus be pasekmių, tai dar nenusiimk ir ilgai nelauk—tuoj jau įsigyk SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtumo, kaip seniai tą niežėjimą turėtum, SAK-SAK OINTMENT greitai pagelbės. Užtikrinam pasekmes. Vartok iki pusiau dėžės, jeigu negebėtum, tai likusią gražink mums, o mes jūsų užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsimink, kad niežėjimas tave vargina ir naikina sveikatą.

Tai Sak-Sak Ointment, kurio pamasilis ilgai laukė. Jeigu jūsu vaistininkas (aptekorių) ar agentas neturėtų, tai reikalaukite iš mūsų laboratorijos šiuo adresu:

DEKEN'S PRODUCTS,

P. O. Box 666, Newark 1, N. J. Perkant, žiūrėkit, kad būtų užrašyta and dėžės SAK-SAK OINTMENT, tai tik tada apraikiusite tikrąją.

## FINANSINĖ BALF 1951 M. LAPKRIČIO MĖNESIO APYSKAITA

PAJAMOS:

Italansas 1951 m. lapkričio 1 d.....\$ 6,465.08

Balansas gerybėmis.....\$ 2,297.40

\$ 8,762.48

Aukų gauta.....\$13,205.41

Narių mokesčių.....149.00

Namo nuoma.....85.00

Gražinta transportacija.....31.26

Gerybių gauta.....18,035.00

\$31,505.67 \$46,268.15

ISLAIDOS:

Lietuviams Vokietijoje.....\$24,078.25

Pašto išlaidos Šveicarijoje.....20.00

Išlaidos uoste.....44.13

Įamtinia pagalba atvykusiems.....55.00

Sandėlio darbininkų algos.....259.00

Gerybių pristatymas.....116.74

Gerybių pakavimo medžiaga.....155.36

Raštinės tarnautojų algos.....918.66

Pašto išlaidos.....60.45

Telefonas ir telegramos.....53.32

Raštinės reikmenys.....44.99

Kelionių išlaidos.....41.00

Paveikslai ir klijai.....12.15

Aprauda.....74.15

Vajai, veiklos plėtimas, garšiniai.....169.15

Šviesa, vanduo, šiluma.....74.78

Viso.....\$26,152.18

Balansas grynais pinigais.....\$16,590.62

Balansas gerybėmis.....3,525.40

Viso.....\$20,116.02

A. S. TREČIOKAS, BALF išdinininkas

New York, 1951 m. lapkričio 3 d.

## Pranešimas!

Yra svarbu patėmyti, kad LIETUVIŲ BANKE už padėtus taupymus iki sausio (January) 10 dienai, nuosimis bus rokuojamas nuo sausio 1-mos dienos. Pasinaudokite šia proga.

Taip pat yra po Federal Insurance Corp. globa, kiekvieną knygtutė iki \$10,000.00 po U. S. valdžios apsauga.

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

